

Kelewis, Karaliaucziuje
Paslarninką išbūdams, kas-
toj, ant bile kofio Pūsto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Egr. 9 Pf.

Kelewis

Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kastojo po 2 Egr. už
kožną, smulkeis Rašrais
iš drukamotą Eilę. Groma-
tas reik hen atrasti
Löbenichtsches Ho-
spital № 1.

Karaliauczius Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 32.

Karaliaucziuje, 8. Augusta

1865.

9. Nedėldienėje po šv. Traicės.

Evangelija: Luk. 16, 1—9.

Gromata: 1 Kor. 10, 6—13.

Jokubo Tuzba ir Rauda.

(Persiskaityk 1 Moiz. 37, 33—36.)

Jokubo nelemtieji Vaikai buvo Jozėpo marggijė Sermėga, kurę tėviškioji Meilė jam buvo padarydinusi. Tėvui parsiunte, jo nesigailėdami ir to n'atbodami, norint jam iš to jo Szirdis butu galėjusi lusti. Jie buvo piktesni už draščanczes Žwieris. Nės tos tarp omės Kartais daugiaus Meilės ir Pasigailėjimo tur, kaip šitie Sunūs prieš savo Tėvą. Taipo buvo ar Jokubas savo mylimajai Sunu prapuldes, kaip pirma savo labjausėj mylimaję Moteriškę. Ale šis yra Budas musū dangiškojo Tėvo; jis Saviemės arba tiems, kurius jis sawespi traukti meilija, kaip tankei tai atima, kas jū Szirdzei mieliausia yra. Ji begu kiek wiens iš musū wisū, Wiešpati kiek tiek išjstasis, tiems Žodžiemis czionay pritarš, sakydams: „Tai Dieja, ir su manim Pons Dievs lyg taipojau yra daręs; ir man jis yra atėmęs, kas mano Szirdzei mieliausia buvo.“ Ale tai Pons Dievs todėl daro, idant jis musū Szirdzei jōs niekingūsius Žaislus atėmęs, ję werste priverstu prie jo Malonės Szirdies glaustis. Dgi cze ir minėtina, kaip anie wisi trys didieji Sentėwjei, Abraomas, Izaokas bey Jokubas kožnas savo Sunū nors ant kofio Gžeso prapulditi turėjo, Abraomas savo Sunu Izaoką ant Apierōs padūdams o Iismaeli nū sawes galin pasiūsdams bet Izaokas Jokubą ant ilgū Gžesū išleisti turėdams. Toktai yra Paweikšlai ir Abrozai to, kaip dangišklasis Tėwas ir patšai savo wienatiji Sunu taipojau ant Gžeso lyg prapuldbite prapulditi ir i Smerči padūti, buvo apšimęs; ale toktai mums ir gal buti Pamokslu, kaip ir mes, iš Meilės ir Paklusnumo Diewoy, jam prašant ir tai mielay ir be jožio Murmejimo turim padūti, prie ko mes su savo Szirdimis labjausėj prisiškabine pasiijuntam.

Jokubui mislijant, kad nelaba Žwieris jo mylimajai Sunu sudraškijusi, išleše savo Kubus. Szitas Kubū išplešimas buvo Budas Rytū Žemeje ir regimas Žen-

klas Szirdies Škaudėjimo. Nesa tai taip buvo, kaip kad toksai peršulingasis Žmogus savo Kubą išplešdams reginu, kad ir ne girdimu, Žodžiu butu ištareš: Kaip aš savo Kubą išplešiu taip mano Szirdis yra izeista ir lyg pusiau perplešta. Toktai ir šep dar šwentame Rašte pasakota randam, kaip antay: Jobo. 2, 12. Job. 7, 6. 2 Rom. 1, 2. Matt. 26, 65. Lyg taipojau Jokubas iškreiškia savo Szirdies Tuzbą ir apširėdidams Rytū Žemeje wisur papraštas Žaku, arba tokiu praštu iš Gwoliū Rūkū pagatawitu Audimu, iš kurio Žakus liubėwamo padaryti. Toks Apšisautims žakiniu Geikiu buvo gedulingas Aprėdas ir wirfutinis Smutkōds Ženklas. Jokubui taip škaudzey besituzijant, pamate jo Waikai kę jie buvo savo Tėvui padarę o rasi, kelintamjam pradėjo iš to ir Szazine pabusti ir savo Tėwo gaila pastoti. Wisi jo Sunūs ir Dukteres, tai esti: ne tik jo paties Waikai, bet ir jo Waikū Waikai, tarp kuriū ir daug Dukteriū buvo — nės jis patš, kiek žinom, tik wieną Dukteriū Diną te turėjo — wisi barde ji palinksmint ir nuramditi, ale jū Palinksminojimas ne daug kę ištaise. Wienat Wiešpatš mok savo Žodžiu ir Dwase Szirdi taip palinksminti, kad ji tikray tykla ir linksma pastoj.

Jokubui Jozėpo ne tekus jau Gwastis ne buvo miel; jis mislijos, weikei mirti turėšes, ir sake todėl: „Aš su Smutnybe i Dūbę nužengsiu pas savo Sunu.“ Musū lietuwiškose Bybelėse stow to Wietoj: „nukakšiu i Kapines pas savo Sunu.“ Ale tas Žodis lietuwiškay ne geray yra išwerstas. Tūk pagal Jokubo Misli Jozėpas buvo Žwieriu suėstas, o ne kur nors Kapinėse, o todėl jūk Jokubas ir ne galėjo pas jį i Kapines nukakti. Tas Žodis, kuri Liutėrius wokiškay „Grube“, tai esti Dūbė, išwertes ebrėiškose Bybelėse yra „Szeol“ parasyhtas, ir yra tas patš, kuri Liutėrius Kartais „Hölle“, tai esti „Pekla“ išwertes. Ale tas Žodis „Szeol“ paženklia tiek, kaip Wietą Numirusiūjū, apie kure senieji Sentėwjei dar ne daug Apreiškimo buvo gawę. Ta jiems iššweizdėjo labay trudna, ogi tai ir ne Dymai ji ir ne galėjo linksma iššweizdėti, pirmneng Kristus per savo Smerči ir Prisiškelimą buvo i ję išwietes. Taipo ir Jokubas apie Dušidōs Buwi po Smerties berods Žinę turėjo, ale tas jam buvo tamsus ir trudnas, czion jis mislijos weikei su savo Sunumi

susišęs. Bet Kriščionis savo Mylimūsius, kurie Viešpatije gyvi buvę, o ir Viešpatije mirę, ne privalo taip apraudoti, kaip tie, kurie ney jokio Lukestiės ne tur, nės mes tūsius tikray prie Kristaus rasim Szlowėje ir didime Išganime. Amen.

Išardytoji Deputiertū Szwente.

Sziose Dienose yra per Tolynžengiancziujū Praszmatyšte wėley Ruje kelta ir Raspuštas bandytas, kursai wisoj Prusū Zemėj, o ir toliaus Swiete Žmoniū Akis ant sawės traukės ir Seitungū Kąšėjams Darbo padaręs.

Iš Miesto Kōln, šale Reino Upės gulinczio, buwo wisiems musū tolynžengiantiems Karalyštės Deputiertams kožnam ypaczey Pakwietimas prisiuštās, kad jie wisi Subatoj 22. Juliju Mieste Kōln susirinktu ant Szwentimo Deputiertū Szwentės. Manding kokie 350 gawo tokius Pakwietimus, ale tieji, kurie Karaliui wierni buwo pasilike, ir Kamardōs Ištarimūse daugiausey su Ministerije iš Wiewo eję, ne tape pakwiesti. Szitus Pakwietimus išleido Draugyste, kuri tam Dalykui buwo Mieste Kōln sustojusi, ir kuriōs Wyriausis buwo Kupczius ir Fabrikininkš, Wardu Klassen-Kappelmann. Szita Draugyste ketino didelę Czesni wienoj bais didzioj Swethyczioj labay didelio Miesto Buto kuri wadinamo Gircenich, kelti. Ji buwo šitą Swethyczią tam Dalykui nū Miesto Wyresniujū pasisamdziusi ir jau pradėjusi ant andōs Czesniēs wislab prigatawiti ir aną Swethyczią pašweisti. Priegtam buwo ana Draugyste ir ketinusi po Czesniēs sawo sukwiestūsius Deputiertus ilgame Trukije per Miesto Ulyczias su sekiancziomus Karunomis ir Muzikėmis westi, antraję Dieną su jeis ant Reino Upės su keleis pašweistais Dampbotais kitūse šale Reino Upės gulincziūse Miestūse apsilankyti ir aniems Deputiertams už tai, kad jie taip stiprey ketwirtgji Prisakimą laužę ir sawo Karaliui bey jo statytajei aukščiauseijei Zemės Wyriausybei taip bjaurey pasipriešiję, aukščiause Garbę padaryti. Ale todėl buwo ir toks Įtaisims padarytas, kad ir kitū Sweczū kurie tikl norėjo ir kurie ant tōs Czesniēs Kelimo manding po šepis Dorelius primokėti apsiēme, galejo cze prisidraugawoti.

Iš šito Pakwietimo ir wisū Czesniēs ir Szlowės Prigatawijimū buwo ne tikl wisas Kōlno Miestas bet ir wisi kiti Miestai prie Reino gulintieji, beje kiek tiek ir wisa musū Karalyšte i Sujudimą parėjusi, ir kožnas išmintingš Žmogus jau pradėjo klausti: Kas cze wēl bus, ir kokie piktī Žodzei cze wēl busę prieš musū Karaliaus Waldzią paleisti. Iš Wiso buwo regima, kad šitą Szwente buwo lyg ant kōkio Atlyginimo Deputiertams už jū Priešgynystę prieš Karaliu bey jo Waldzią, beje lyg ant kōkio Apjoko aukščiausiosišs Wyriausybes. Bet kadangi musū aukščiausioji Zemės Wyriausybe toki Paniekimā ir toki ant Tolo Palaikimā

sawo Garbės bey toki nauji Žmoniū Sujudimą kēsti ne norėjo, iš kurio, taip wis toliaus Zemėj be einant ir Wyriausybei Sylaōs ne tekus galiausey kas zin kokie Maistai ir Medawadai Zemėj butu pasidaryti galeję, tay musū aukštoji Wyriausybe apie aną Praszmatyštę Žinę gawusi ir paroditi norėdama, kad Waldziōs Waldziōs Zemėje dar twirtose Rankose laikomos, dawe per Policeiēs Presidentā Mieste Kōln aną taisomāji Szwentimā Deputiertū Szwentės Mieste Kōln uždrausti ir Ponui Klassen-Kappelmann bey jo Draugystei sakydinti, kad jis minau aną Czesni bey wisa tą sumislitą Szlowę toliaus ne gatawitu, nēsa Wyriausybe tą ne perleisenti nusidūti. Ale ant to atšilpe Pons Klassen-Kappelmann, kad jam ney wiens ne galis uždrausti, Sweczū susikwiesti, kiek jis noris ir su jeis pagal sawo Pamegimą pasilinksminti. Todėl jisai sawo Czesni, ant kuriōs jis ēšas wislab prigatawijęs laikyšęs wiso to Niekō n'atbodams, ar kam šitą Czesnis pamegtu ar ne, ir ji jam wis wiens Miers ēšas ar Pons Policeipresidentš tą draustu ar ne.

Szitokiu Budo buwo tiesiog ir aiskis Žodzeis pasakhta, kad Pons Klassen-Kappelmannš su sawo Prieteleis apsiēmēs tiesiog Nepaklusnumā prieš Wyriausybe išroditi, ogi anoj didzioje Swethyczioj ir wis tape dirbta, šweista ir taisyta, kaip kad ana Czesnis toj tikray busenti laikhta. Todēley apsilanke wienoj Dienā manding Pētnyczioj 21. Juliju Policeiēs Wyriausy Namūse Pono Klassen-Kappelmann, kaip rodo šitą Pasipriešijancziujū Wyriausiji norėdama nutwen ale tasai buwo apie šitą Apšilankimā Wējā gawęs ir sawo Namū atšitolinęs. Policeie todėlley jo ne rado ale ji laike jo Namūse Perjēškōjimū ir atēme wisokio Gromatas, ir Raštus kurius tenay rado, idant ti Liudimais ano Pono Priešgynystės galejo derėti. Subatoj buwo wisas Miestas Kōln sujudeš, kadangi ano Miesto Žmonēs norėjo matyti, kas cze ant Galo busent. Sweczei pradėjo statytoje Adynoje i aną didžę Swethycę Buto Gircenich rinktis, ale toji radosi užrakinta, ir Žalnieriū Pulkas, prie Duriū pastatytas budams, cze ne leido ney wienā prisiartinti. Tay Sweczei, taip Deputiertai kaip ir Ne-Deputiertai, susirinko wiename Darže lauke Miesto, kur greitay ir slap-tay Walgey ir Šerimai buwo nunešti ir ana Czesnis taipo ten šubrey prigatawita, ir kur ant Ziegoriaus trijų kokie 60 Sweczei buwo susirinkę. Burgemistras to Prymiesczio, arba to Kiemo, prie kurio anš Daržas priklausę, tai butu kaip prie musū Kiemo Szaltyšius (Ortšpolicei), Wardu Eich, apsakę Susirinkusiems, kad jisai siczion Dawadā turis laikyti, ir Niekš kifsai czion ne turis kiftis, o jisai jiems dūdas Walę czionay czesnawoti. Ant to susuko Susirinkūsiujū Pulkas pusiau ant Pagyrimo, pusiau ant Apjoko: „Hurrah! Gyws tēsie Burgemistras!“ Bet jiems nutilus kalbėjo Burgemistras Eich, toliaus taipo: „Ale czion tur buti

Kożnam Kwieſtam ir nekwieſtam Svecziui Walę izengti, o aſi ir meldziu, kad ney wiens ney jokę Kalbą wiſiems Suſirinkuſiems apie Waldziōs Dalykus: Deputiertus, Ministerius ir kaſ tam lygu ne laikytu. Jey jie taip tikſt kaip wiſi kiti Sveczei ano Daržo paſilinkſmiſę, tay jie cze galęſę paſilikti, ir paſilinkſminti, kaip ilgay jie noręſę; ale jey jie pradęſę tokęſ uždrauſtas: Kalbas kalbėti, tay jis turęſę jū Surinkimą iſardyti ir jūſius iſ Daržo ſalin paſiuſti.

Walanda walge ir gęro Suſirinkuſieji kaip pūlas, ale po puſantro Stundo, taip ant Ziegoriaus puſe penkiū pradęjo keli iſ jū Kalbas laikyti; wiens Deputiertbučio Preſidentą Grabową iſgirti, antraſis Teiſybę ir Walnybę garbinti, treciaſis Zmoniu Pabudimą ant Iſkėjimo Walnybės ſlowinti, ketvirtaſis Klaſſen-Kappelmanną kaip tikrą ſtiprą Wyrą i Garbę iſkelti, kurſ tacziau tarp jū paſiroditi ſaugojos: tay anſ minętaſis Burgemiſtras Eich iſtare, kad jis ſitą Surinkimą dabar iſardęſ, o Sveczei turi tūjau iſ ſito Daržo atſtoti ir kożnas ſawo Keliu eiti. Ale kaip Suſirinkuſieji tam ſożdziui ne klaufe, bet Burgemiſtrą iſjokę ir jo Priſakima iſniekino, tay Burgemiſtrą iſpęję atſi-wadino Zalnieriu aut Pagalbōs. Wiena Kumpanija gawo i aną Daržą itraukti ir Sveczius iſ to iſmaryti; o wiengą Szwadrona Kiraffieru turęjo ſale Daržo Wartu ſuſtojuſi ant to daboti, kaſ toliaus nuſidufent Iſ Pradžios Sveczei ir Zalnieriams ne noręjo iſ Keliu eiti, prieſ tūſius baiſey bardamies ir kaip prieſ didelę Neteiſybę Prieſpaudą Prufu Zemeje ſaukdami ale galiaufey jie tikſt turęjo iſczion atſtoti, ypaczey Szwadroną Kiraffieru ſale Daržo Zeigōs ſuſtojuſius matydami, ji numanydami, kad labjaufey Prieſgyniaujantieji buſę i Kalejimą iſodinti.

Szitokiu Budu buwo pirmoji Diena anōs Szwentės butent Subata praęjuſi, kuri aname Mieſte toki dideli Trankſmą buwo padariuſi. Antroje Dienoje, Nedieldienę 23 Juliju radoſi Dampſiepei ant Deputiertu ir kitu Svecziu Gabenimo paſweiktieji, Zalniereis apſtatyti. Todęley waziawo ſuſirinkuſieji Sveczei Gelžkeliu iſ Mieſto Kōln i Mieſtelį Oberlahnſtein, kurſai jau ne Prufu Karalyſtės Rubęziūſe, bet Erciſyſteje Raſſau ſale Reino Upės gul, miſlidami, kad jie czionay be jokio Irikinimo ſawo Szwentę ſweſti, arba ſawo Darbą wartyti galęſę. Ale ſtay, ir cionay jiems paręjo kitaip, ne kaip jie buwo miſliję. Ano Mieſto Wyreſnyſis patyręſ, kaip cze Pulks Prufiſkū Wyrū wieng Szwehycziuj ſuſirinkęſ prieſ ſawo Karaliaus Waldžę pradęjęſ darxyti, jiems liepe iſ cze atſtoti, o kaip jie ne klaufe, tay gawo Pulks Raſſawiſkiū Zalnieriu i tą Szwehyczią imaſieroti, kurioje anie Sveczei radoſi ſuſirinkę. O tūmi buwo ana Deputiertu Iycziauwimo Szwente ant Galo. — Mums rodos, kad muſu tycziotis neſiliaujantieji Tolynzengiantieji tol ne dūſis i Paſaju, kol Karaliaus Waldzia pradęſ Aſtrumą paroditi ir keli iſ jū buſ pajuſtinay paforawoti.

Lietuwiniſkams Gęda padaryta.

Dienoje 15. 16. bey 17. tojo Juljiaus laikę Turnawotojei dideli Suſiejimą ir Paſilinkſminojimą Klai-pėdoj, kur Turnawotuju iſ wiſōs muſu Prowincōs ſuſirinkę, wiſokiu Budu Linkſmybjū kęle. Toktai mums berods ne Dymai, o meſ toktai jau ilgoką Częſą pirmto zinodami, tai buwo ir muſu Prieteliams pirma paſakę, o ir papaſakoję, kad Klai-pėdōs Mieſtas apſiēmęſ, daug kaſtodintis, ſitiems Svecziams wiſokiods Linkſmybes ju Częſnawojimais Wazinejimais ſu Muzikemis, Kwiektu ir Karunu Paſwaitimais ir kaſ tam lygu padaryti. Ale iſ to meſ dymijamęſ ir n'iſmanom, kaip tai reikiant iſguldxyti, kad Ceitungoſe paſakojama, buſ ant Turnawotuju Garbės ir Linkſmybės 15 Lietuwiniſkiu uzauguſiu Mergu Kūtaku czion atſiraduſios ir aniems prieſkais ejuſios bey potam pirm jū traukuſios ſawo Dainas dai-nodamos. Dgi prięgtam dar ir paſakojama, kad ſitos Mergos ketinuſios iſ Pirmo czionay raitos atſiraſti; ale kadangi Pons Kentmeiſteris joms toktai uždraudęſ, tay jos potam pęſczyos atęjuſios. Taip Ceitungoſe paſakojama, o meſ ne galim nžtylęti, kad meſ iſ ſitōs žinēs ne galim dziaugtis. Kad Lietuwiniſkai ſitokiu Budu ſawo Karaliui bey Karalenei kaip ſawo Zemės Tęwams arba Karaliunui, kaip ſawo Karaliaus Sunui ir kaip buſencziamjam Zemės Tęwui tiems iſ Meilės prie muſu apſilankant, tokę Garbę padaro, tay toktai kitiſ Dalys nęſa tūmi Meile iſrodoma ir Garbē dūda-ma, kam Meile ir Garbē pūlas, ogi juſ meſ Lietuwiniſkai ir žinom, kaip muſu Karalei bey jū Giminė muſu Giminę ir wiſ myleję ir Garbeje laikę. Ale kaip tai iſſimano, kad muſu Lietuwiniſkū Dukteres ſauniemiems iſ wiſōs Prowincōs ant ſowo Linkſmybės ſuſirinkuſiems taip prieſkais ateit, kurie iſ tokio Lietuwiniſkū Budo tikſt ſawo ſoką tur. Meſ iſ Dieſōs n'iſmanom, kokie tai Lietuwiniſkū Tęwai gal buti, kurie ſawo Dukteres taip ant Upjoko, Upſaipimo ir Iſniekinimo Pulkams ſwetimū jaunū Wyrū beje pagal didziauſęję Dalį Waikū ir Waikinū galęjo padūti. Ale meſ todęli ir weikiaus norim wieriti, kad tai tikſt lietuwifkay iſſiredziuſios Wo-kęziū bilekokiōs Mergos buruſios, kuriōs raſi bene už Porą Graſiu ſamdytos, Klai-pėdoj Turnawotojams prieſkais ejo.

Wiſofia žine.

— Muſu Wieſpats Karalius yra 20 taji Ju-liju iſ Karlsbad iſkeliawęſ ir ſen ir ten keliūſe Eſterreikiſkūſe Mieſtūſe apſilankydamſ 24 Juliju per Saltsburgki perkeliawdamſ ant i Saltsburgiſkay Eſterreikiſkaji Mieſtelį, Gaſtein, tarp didęy aukſtū Kalmū gulinti, ant Wartojimo Sweikatōs Wandens, ten iſ Dlōs karſtay twiſtancziujo, nukeliawęſ. ſakoma, kad Eſterreikiſkis Ciecorius muſu Karaliui ketęſ tą

Garbę padaryti ir prie jo aname Miestelije apsilankyti. Pirmeng i Miestą Gastein iškakęs budams yra musū Wieszpatš Karalius per Baieriskąjį Miestą Regensburg, hale Donawōs Upės gulintiji perteliaudams czionay wisus sawo Ministerius suwadinęs ir czionay dėl swarbju Dalykū Susirodijimą laikęs. Mislijama, kad tai bus dėl Szleswig-Holsteiniškū Dalykū.

— Musū Zalnierai Szleswig-Holsteiniškose Erci-kytseje stowintieji laikys šime Menesije nū 1 Augusto iki 1 Septemberio ten pat Manicweri.

— Pons Staatsanwalts iš Stalupenū yra Ap-sakimą isleidęs, kad iš Stacijons-Kasės Raštincyzids Eydtkunūse esant 1500 Drl. Piningū iswogti, dau-giausey Rusiskū Banknocziū, ale ir Prusiskū Po-pierpiningiū, kaip Kupongū arba Tres-Zenkliū nū 3½ pracentiniū Staatspuldšyniū (arba Karalyškės Skolōs Gromatū) bey nū 4½ pracentiniū ostpreiškū Pfand-bryšjū (arba nū drukawotujū Skolōs Gromatei, ant Dwarū bey Laukū musū Ostpreiškose israšytū). Ant Špradimo Wagies yra Szimts Doreliū Ulyginimo statyta.

— Paryzo Mieste yra dabar Akmens-Kalėjai dirbti paliowę, ir tūmi Paryziskius Žmones i ne menką Baimę iware. Aname Mieste Butai ne iš Plytū, bet iš minkštoko lyg iš sustingusios Smilties sukepto Akmens budawojami. Tasai ten iš Akmens Kalnū wis Stukeis iskertams, o šitie Stukei potam Akmens-Kalėjū dailey apkalinejami. Tangi kad dabar Akmens-Kalėjai tiek Algōs, kiek jie nor, ne gaudami yra dirbti paliowę, tay dabar ir Budaworininkai turēs budawoję apšistoti, ale ir wisi Remestnininkai bey Darbininkai, prie Budawoniū Darbo turintieji, kuriū Skaitlius ne mažas yra, tūmi Darbo kaip ir Dūnōs ne teks, o kas zin kokiū Nedawadū ir Suirimū iš to ten gal nusidūti.

— Szę Wasarą yra didelis Karštis prie musū o ir šep Sziaurinėj Szalije Woketijōs pasidares. Ber-lyne yra iš to nusidawę, kad keli Žmones, ypaczey duzi ir stori, arba ir seni, ant Ulyczjōs Stabu istikti, tūjau negywi ant Wietōs parpūle. Bremū Mieste, kur Widurije Julijaus Menesio wijōs Woketijōs Szutcū Susidraugawojimas sawo Metū Szwentę laike, numire Medieldienėje 15. Juliju trys šitū, ten apsilankiusiujū Sweczū pacziose Linksmybese iš Karščio Stabu istikt. Ale iš Ungarū Zemēs rašoma, kad tenay tam patim Szęse didey falta buwusi.

— Subatoj 8 taji Juliju po Pietū arba ir Wakare welay yra ant wiso to Trukio nū Brombergio Miesto Pozū Prowincij, iki Lietuwōs, kiek tyrēm, iki Priekulės arba ir dar toliaus, didele Wietra su skaudingu Lytumi ir didzeis Ledais, su Žaibū Twiskejimu ir Perkuno Griowimu siautusji ir wisur labay daug Škādōs padariusi. Brombergio Mieste yra Ledai, tokie

dideli, kaip Wisztkiausei daug Szimtū Langū sutriuskie, wienat Gimnasijoj 160, Malune arba Fabrikeje 310; Szturms ten Prymiestij wieną nauji Butą parplėšęs, toli ir placzey yra Rugei i Plentą sumušti, Miestelije Fordon Ledai Czerpes ant Stogū sukūle, Mieste Neuenburg hale Wyšlōs Upės nulauje skaudusis Wejas Maluno Sparnus ir nuplėše Stogus nū Trobū; Miesteliuse Landsberg bey Domnau musū Ostpreiškū Prowincij yra Žaibas keles Trobas uždeges, ogi ir šiczion hale Karaliaucziaus Miesto Wartū yra Laukū, ant kuriū Zawai sulaužiti vandas.

— Miestelije Karlstadt Szwedū Zemėje yra šę Wasarą labay didele Ugnis buwusi, per kurę kokie penki Lukstanczej Žmoniū Pastogio ne tele. Škādā, kurę Ugnis padariusi, pasidaranti ant kokiū šepiū Milli-jonū Doreliū.

— Mieste Leipzig buwo Drukoriū Darbininkai, butent Raštū Sustatytojai bey Drukawotojai, su wienu Sykiu dirbti paliowę, tūmi bandydami Drukoriū Ponus priversti, kad tie jiems daug daugiaus Algōs dūtu, ne kaip iki šiol. Bet kadangi Drukoriū Ponai twirti pasilikto ir tuls Darbininkū ne trwojo ilgay be Pelno ir be Maisto pasilikti, o kaip cze Drukoriū Ponams ir dar Miesto Wyriausybes ant Pagalbōs parejo, ketinda-mos tūsius Darbininkus, iš kitū Miestū ir Zemjū ten atkeliamusius, kurie wis iš Wien be Darbo pasilikse, kaip Dyladūnius ir Pateikunus iš Miesto iswaryti: tay wisi Darbininkai wēl sawo Darbą nusitwēre. Tikt kokie trisdešimt iš jū pasilikto be Darbo, butent tieji, kurie buwo tame Pasikelime durniausieji buwę ir kitus ant Pasikelimo prieš sawo Ponus pakusinę arba ir pusiau per Rewalę priverte; tūsius dabar ney wiens Druko-rijōs Pons ne nor i sawo Darbą priimti, o todel tur jūsius dabar kiti Darbininkai, wēl i Darbą istojusieji, maitinti.

— Šš didžiojo Sziauramērikōs Miesto Newyork pareit per žaibini Pustą Zine, kad tenay Payne, Hunold, Atseroth bey Moteriske Surratt 7 Su-lijū pakarti tape, Daktars Mudd Arnolds bey D'Langhlinš yra ant Kalėjimo iki gywōs Galwōs prasuditi, o Spangleris ant šepiū Metū Kalėjimo. Rods anoj Zinėj tai ne pasakhta, ale mes jau šep numanom, kad tie wisi yra dėl to korawojami, kadangi jie ar daugiaus ar menkiaus Smerciēs Presidento Lin-kolno dalywi pastoje.

Marktbericht Königsberg S. August.

Weizen 55 — 65 Sgr., Roggen 50 — 55 Sgr., Gerste große 37 — 40 Sgr., kleine 35 — 37 Sgr., Hafer — Sgr., Erbsen, weiße 60 — 95 Sgr., graue 40 — 65 Sgr., Kartoffeln 30 — 35 Sgr., Heu 30 — 32 Sgr. pro Cent., Stroh 15 — 16 Sgr. pro Cent., Butter 9 — 10 Sgr. pro Pfd.